¶ Secūdo constat speciē p̄ualere generi vt hic sed sc̄da sp̄alis licentiā ante vsus p̄me isti cōcessa nō sc̄a mentiōe de p̄ma nō daret ei duplicem ingressus facit de rescrip. ex tenore et c. in nostra. vbi p̄ hoc in litteris ad lites et bñficialibus multomin^o ergo dabit hic gnālis.

¶ Tertio habem^o exempla diuersa in iure p̄ que p̄bat q̄ si p̄uilegiū aliquib^o cōcessus postea oibus concedat p̄ ius cōe illud p̄uilegiū postea nil opitulat. p̄ hoc p. c. xxij. di. cōis fili^o cōiunctū cum capitulis. xcij. di. diaconus in cōuentu. xj. q. iij. ep̄us p̄sbyter. Item p̄ p. c. q̄ nō nullus de p̄uile. cōiunctū cum decr. vlt. s. eo. li. de sen. excō. idem si aliquib^o ep̄iscopis olim cōcessa fuisset celebratio cum altari viatico ponderata hodie dec. vlt. de p̄uileg. s. eo. lib. imo qñ ex diuersis causis in vnū recidit ius suū et alteri^o sic actus vniri videtur q̄ vbi p̄us duo regrebāt sufficiat vn^o vt in p̄firmatore ad quē deuolutum est ius eligentiū sup̄ quo vide q̄d plene scripsi de elect. ne p̄ defectu sup̄ v̄sic. ordinare. Ex quo ergo gnāli et specialis licentiā cadit in vnū vnicus erit act^o vtriusq; lz si latior esset vna licētia q̄ alia illa latior vti possz semel q̄d notat de testa. raynutius in glo. antepe. et ne se. vacante. c. j. in magna glo.

¶ Quarto si pbemus q̄ gnālis licētia non extendat ad istū patebit q̄ sibi cōpetit vn^o solus ingressus sed lex dicit q̄ gnālis substitutio quā fecit testator de heredibus nō extendit ad heredes in re certa sp̄aliter institutos quos specialiter inuicē substituerat. ff. de vulg. et pupil. sub. sti. coheredi. §. qui patrē facit. ff. de verb. oblig. doli clausula ergo vel titi^o non cōprehēdet in gnāli vel special^o in gnāli intelliget cōfusa. facit. C. de pac. debitozi. de fideiuss. cum sc̄dm ad. l. falc. in imponēda. vel dicef reuocata ar. ff. de ali. et ci. leg. l. libertis. ij. in p̄nc. vbi gnāle legatū oium libertorum factū in codicillis p̄ alimētia tollit speciale certoz libertoz factū in eadē causa in testamento.

¶ Et si hęc negaretur saltē dicef p̄ vsus gnālis renunciatū speciali q̄d p̄cedit nō solum in incōpassibilib^o vt. s. sed etiā in ambicioso de p̄ben. de multa. s. eo. lib. de rescrip. gratia et cle. eo. ti. gratie facit. xij. q. ij. bone rei de dona. apostolice. Iterū si negat renunciatio ille tamen lz due habebūt vnū effectū. hinc est q̄d si miles elegit testari iure cōi lz per hoc nō renūciat p̄uilegio militari vt. s. nō tamen faciet duo testamēta ex duob^o

iuribus cōi et militari sed vnū tm̄: sic si p̄pter p̄p̄riū interesse actionē habeo q̄ plures lz q̄ vnū intentādo alteri nō renūciem si tamen ab vno consequor interesse contra alios non ago. ff. de eo p̄ que fac. est. l. j. §. si plures et no. de re. ec. cle. nō alie. si quis. facit hoc eod. titu. bona fides. ex his concluditur q̄ etiā cessante confusione et renunciatio de quibus. s. vnicus tamen erit effectus et sic vnus solus ingressus facit. ff. quib. mo. pig. vel ypothe. l. si deferente.

¶ Quinto inducūtur aliqua iura que casum questiōis decidere vident. primū est de p̄ben. si pauper. s. eod. lib. vbi si mandabat p̄uideri per ep̄iscopū titio in forma pauperū et ille consecutus est beneficiū a quocūq; ep̄iscopos vlti^o nō tenet quasi concedentis et impetrātis intētio lz per illuz moduz sit impleta. sic et hic sufficiat titio q̄ semel ingressus quod plus est ex facto sibi licētiā concedentis.

¶ Item si legauit quis alimenta libertis scilz cibaria et vestiaria et vni illorum legauit certam quātitatē p̄ alimentis vtrūq; legatum nō debetur. ff. de ali. l. alimenta. §. basilice. et l. stichus in p̄nc. ad idem lex que dicit sic. filia legatoz nō habet actionē si ea que in testamento reliquit viu^o postea pater in dotem dedit. C. de le. l. filia. sicut ergo his casib^o nō duplicat beneficiū vel legatum ita nec in terminis questiōnis duplicatur ingressus nec iuuat eum p̄testatio quam fecit que si sit iuris conseruatiua nō tamen est tributua iuris noui. vnde si nō competebat isti binus ingressus p̄testatio sibi illum acquirere nō potuit.

¶ Soluēdo distinguit aut in vtraq; predictaz licentiā exprimit causa ingressus aut in nulla aut in altera tantum maxime in speciali. p̄mo casu aut vtrobiq; causa est eadem aut oīno diuersa. si est eadē puta qz in vtraq; dicit q̄ ingredi possint ad visitandū reliquias sancti v̄ simile sufficit vnus ingressus. facile patet exemplū si dum consanguinea mea vellari debeat obtinui hanc licentiā que licentiā postea p̄ illo actu oibus data est hanc partem solutionis probent iura que vltimo allegaui.

¶ Dixit etiā q̄ forsan idē si cāe sint diuersae. tales tm̄ vno ingressu poterant cōmode expediri vt si gnāli p̄mittit visitationē sc̄ti. sp̄ali p̄mittit visitiōez sororis q̄ breuis et cōpendiosa esse d̄z vt dixi in p̄nc. sc̄de ptis.

¶ Si v̄o cause exprimūtur oīo diuersae. que simul verisimil^o ex facto vel tempe expediri non possunt q̄d facile accideret p̄pter tumultū generalis ingressus iterum ingredi poterit ad expediendā causaz expressaz ad hoc iura p̄ius allegata. Item si dies licentiā essent oīno diuersi. qz quod facit diuersitas cause hoc faciet diuersitas dierum vt nō possit cēseri vnus ingressus confusus in alio. s. eod. lib. de cōsti. c. j.

¶ In tertio mēbro p̄ncipali quando in altera tantuz et maxime in speciali exprimit causa t̄z q̄d supra scilicet distinguenduz an simul potuerit expediri nec ne. In secundo vero p̄ncipali mēbro quando in neutra exprimitur causa vel tempus sed simpliciter est data licentiā tunc in hac materia restringibili et odiosa stricta presumatur intentio concedentis ad primaz vicem tantum qualiter cunq; ingrediatur maxime per allegata in p̄ncip. secunde partis cum presumit ep̄iscopum publicam vtilitatē et honestatem que versatur in hoc velle tueri. hec vera nisi de ipsi^o intentione aliter appareat cui tunc stabit. dixi aut per hāc distinctionē iuri equitati et honestati consonā. j. dif. consuetudo solui contraria.

¶ Huius littere. s. vnica est regula. ff. qz. sicut et nostra.

g **Generaliter** cum de fraude disputat non quid habeat actor sed quid per aduersariū habere non potuit cōsiderandum est.

Quia sub hac littera. s. nullā habem^o regulā quas legisse habent hic inferam.

Eredem eiusdē potestatis iurisq; esse cuius fuerat ō functus constat.

Eredis nihil aliud est q̄ successio in vniuersuz ius q̄d defunctus habuerat.

De iure utimur ut quicquid oino p vim fiat aut in via publice aut in via priuate crimen incidat. **C** Deiecit et qui mandauit vel iussit vel ratu habuit. rati eni habitio manda to comparat. **C** In scibus in qbus doli pstatio vel bona fides inest heres in solidu tenetur.

Ignorantia xiiij. Dy. dicit b

utriusq; regule exemplū congrue poni in eo qui pntel in iudicio p errore qui si errat i facto excusa tur si in iure nō. ff. de confes. nō fatetur. spe cificat in eo qui errans in facto confessus est aliuz sibi coherede. ff. fa. herc. si cuz pu

tarem. secus si p errore iuris vt qz credebatur valere testamē tum sine iuris solēnitatib⁹ que omisse vitiant vt in. l. nō fa tetur. Joā. mo. ponebat in eo qui ignorat vacationē bñficii cui nō currit tempus de concess. pben. qz diuersitatē secus si ignorabat semestre tpus currere collatori et si pmissit illud labi. de sup. ne. pla. c. pe. et vlt. Dicebat etiā Jo. mo. q ignorantia error et titubatio differūt. Ignorantia eni pprie est nescientia qñ scz de iure vel de facto nil scio nec inde aliqd suspicor et in nullo applico mentē meā et qñ sic ignorans sci re tenet illud qd ignorat dicit de tali ignorans ignorabit et iste potius contēptor dicit qñ ignorans. vnde bñs Bern. qd scire debes et non vis: non p ignorantia sed p contēptu iudicabit alias aut reglr excusat. Error aut est qñ applico mentē ad id cuius veritas hz priuz et qz bec differant p. ff. de acquir. pos. si me in vacuā in pnc. Titubatio est qñ nō applico mentē sed ppter cōfictū rōnum dubito cui parti mē tem applice arg. de cōdi. indi. l. si. ex qbas cōcludit qz ois titubans et erras est ignorans sed nō conuertit. Itē huic re gule cōcordat lex dicens scientiā nō ignorantia volum⁹ ob ligari. C. de tabu. l. gnāli. l. xij. psumit tñ ignorantia qd dic vt. Jo. mo. psumit. et dicit Jo. mo. q scia et ignorantia in hac mā tendūt ad cōem hominū modū vt sciētia nō tendat ad ma ximā diligentia nec ignorantia ad supinā et crassā. ff. de iur. et fac. ig. l. nec supia et. l. plurimū. ff. de edili. edic. si qd vedit or. de ignorantia iuris etiā distinguit Jo. mo. an sit notum et frequentatū illud ius et tūc nō excusat. C. de iur. et fac. ig. l. constitutiōes. aut nō est frequentatū vt. l. gallus. ff. de lib. et post. et tunc excusat nisi tractaret de lucro captādo et sibi iputet qz potuit pitiores psulē. ff. qz oz. in bo. pos. l. ij. in fi. **C** Prima glo. ponit exempla et remittit. scdo ponit et ex pōit vnū notabile. tertio successiue signat et soluit duo p̄ria. **C** In. j. gl. ibi. l. ij. ignorantia nō iuuat illū qui credens nō nocere hereditariū matris renūciat. et ibi cum qz indebitum p ignorantia iuris solutū nō repetet et ibi. §. nō temere. ibi etiā extra ordinē punif. **C** In. j. gl. ibi dic vt ibi et. ff. de iur. et fac. ig. l. regula Dy. plene psequit hanc materiā per solutiōes obiectionū et postea distinctionē subdit pleniorē quā ibi primū decidā. distinctionē aut ad lram scias talem esse. aut errat in iure aut i facto si in iure aut civili aut natu rali aut quasi naturali et si civili aut errat i iudicio aut extra iudiciū si in iudicio si quidē ante litē contestatā error excu sat pbata cā erroris legitime vt. ff. de interrogatorijs ac. de etate. §. qui iusto et. §. celsus. si post litē contestatā ignoran tia nō excusat vt hic et. d. l. fatet si errat extra iudiciū aut agit de dāno vitando aut de lucro captando. si de dāno vi tando aut errat in eo in quo requirit dulus verus aut in eo in quo sufficit dulus p̄sumpt⁹ vel lata culpa vel leuis et mul tofortius si leuissima. et si in eo in quo requirit dulus verus ignorantia excusat. ff. ad sil. si quis in graui. §. si quis ignoras sed si errat in eo casu in quo sufficit dulus p̄sumpt⁹ vel lata culpa tunc si quidē erat publice notū vere vel iuris p̄sump tione vt qz a tpe publicatiōis cucurrerūt duo menses iuris ignorantia nō excusat vt. C. de legi. et con. l. leges sacratissi me de iur. et fac. ig. l. p̄stitiones. ff. de publi. l. vlti. §. l. ad. l. cor. de fal. l. diuus claudi⁹ in pnc. sed si nō erat publice no tum v̄e vel p̄sumptiue ignorantia iuris excusat vt. ff. de de cre. ab oz. fa. l. vlti. Si agat de lucro captando si quidē cuz

alterius iniuria vsucapiōe iuris ignorantia nō tollerat nec excusat siue potuit siue nō potuit peritiores cōsulere vt. ff. de iur. et fac. ig. l. iuris ignorantia de vsuc. si fur. et. l. nunq̄. S3 si sine alterius iniuria si quidē peritiores cōsulere non potu it ignorantia tollerat et excusat. sed si potuit pitiores cōsu lere iuris ignorantia nō excusat vt. ff. de iur. et fac. ig. l. regu la. §. sed iuris et. §. si quis de bo. pos. l. in bonoz et quis oz. in bo. pos. ser. l. ij. §. vlti. Fallit. ff. de acquir. hered. si duo ppter rōnes quā. §. dixi. si errat in iure naturali ignorantia nō excu sat vt. ff. de adul. l. si adulteriū. §. stuprū. si errat in quasi nā li ignorantia iuris nō excusat vt. C. de in ius voc. l. ij. si errat in facto aut pprio aut alieno. si alieno aut erat publice no tum aut nō erat publice notū: si erat publice notum ignoran tia non excusat vt. ff. de insti. sed et si pupillus. §. p̄scribere. si nō erat publice notum ignorantia excusat vt. ff. p socio. l. si. et pximo. c. cū quis. si in facto pprio aut certat de dāno vitā do aut de lucro captando si de lucro captando error nō tol leratur in pprio facto. si de dāno aut cum alterius iniuria et tunc error in pprio facto nō tolleratur vt. ff. ad velle. l. qz qz aut sine alterius iniuria et tunc error in facto pprio excusat et tollerat. ff. de condi. indeb. l. sed et si me putem in pncip. et §. cum inter de actio. emp. et vend. si liberū et ita oportet in telligi qd nō. ff. de leg. j. l. si res obligata Dy. et in fi. Item p̄ ff. de fideius. l. iij. vide qd ibi nō. in glo. si.

Ec regula in p̄ma sui parte facit ad

qōnem positāz in regula **b** cū quis in ius. scda v̄o ps facit ad qōnes quā di sputauit an impetrans bñficiū de vacatura: quā expectat v̄ referuatiōe que p eo pendet teneat facere mentionē ita qz aliter impetratio nō valeat: pcedit aut qd in eo qui sciebat se tale ius habere alias facti ignorantia excusaret illum. §. e. lib. de rescrip. gratia. **C** Ad vtranq; partē inducā quinq; rōnes. vnam opinionē et vnam equitatē demū solūā et p̄rijs respondebo. **C** Quod aut nō teneat sic pbabo l3 ipetrās de bñficio q̄tumcūq; modico quod hz teneat facere menti onem de rescrip. si pponēte de pben. si motu pprio li. eod. nō tñ de illo qd nondū habz qz longe min⁹ est actionē b̄re q̄ rem. ff. de reg. iur. l. minus. sed expectans vacaturā refer uatam est hmōi ergo et. **C** Scdo facit de rescrip. postula sti dum ibi dicit qz de ppetua vicaria tenet facere mentionē quasi a p̄rio non de t̄pali multominus qui spē tantū habet. **C** Tertio facit. ff. qui satisfda. cog. l. sciendū. §. diuersa. vbi habens tñ actionē ad rem immobilē satisfdatiōe onerat l3 eā possidens releuat ab onere satisfdandi ad quod facit. ff. de pe cul. peculiū. §. si ere et insti. de leg. §. si rez. facit de re iudi. cū aliquib⁹ vbi in executione snie nō sufficit pignora dare nisi corporalis possessio tribuat ex quo patz qz minus est b̄re ius ad vacaturā vel referuatam q̄ tenere vacantē. **C** Quarto certū est qz perire poterat referuatio de offi. leg. p̄senti. mul ta eni accidere poterant qz expectatā vel referuatā minime haberet vt insti. de rerū di. §. illud quesitū est in fi. quō ergo bñficiatū eum dicem⁹ cū beneficia sint perpetua. lv. dis. p̄ce pta hoc eod. ti. actus. nōne sepe expectantē priuz q̄ obrine at expirare videmus. absurdū est ergo dicere expectantem bñficiū obtinere ergo de expectato cū ipsum nō habeat nō faciat mentionē. C. de vsufu. ambiguitatē. nōne statuliber medio tpe opat vt seruus. ff. de sta. lib. l. statuliberū a simili expectans vt non bñficiatus medio tempe censeat. **C** Quinto optime facit de offi. leg. c. vlti. li. eo. vbi dī qz te net facere mentionē de bñficio qd obrinet ex quo notat fa ctum nō ius vt pbat de pben. de multa. xxi. q. ij. si quis iam trāslatus. facit etiam de pben. si tibi concessio. **C** Sexto p hac parte facit qd nō. Inno. de rescript. in n̄a. dicens qz cre dat valere litteras dūmodo impetrās velit renūciare vaca ture per decre. de rescript. sup litteris. et licet videat notasse p̄riuz eo. ti. postulasti. defendit tamen p̄rietas vt dixi in p̄. decre. in n̄a. sup verbo molestari. Item saltē p̄ p̄dicta iura fateat qz pbabiliter potuit ipetrās credere se ad hoc nō te neri et sic nō dolo l3 simplicitate tacuisse videat et sic valeat

littere p decre. sup lris de rescrip. facit. §. eo. li. de rescri. gra
 In p̄rium facit. ff. eo. ti. q. actione z videf exp̄ssuz de rescrip.
 in nra z cum lfe ad bñficia sint odiose z restringende de p̄
 ben. q̄uis li. eo. nil d̄z in eis taceri q̄d mouere posset p̄ncipē
 ad gratiā denegandā forte eni si sciūisset primā grām p̄ces-
 sisse ad sc̄dam minime p̄siliss̄. vitief ergo ex hac taciturnita
 te gratiā ad hoc optime de si. p̄sby. c. ij. eo. lib. bñ facit de re
 scrip. abbatē ad hoc facit insti. de leg. §. nō solum ibi forsan
 eni si sciūisset alienā nō negasset facit. ff. de vsufruc. l. arbori
 bus. §. vlt. vbi nullū fructū recipiens nihilomin⁹ fructuari⁹
 reputat a simili expectans bñficiū habere dicat lz nullū fru
 ctum recipiat de p̄benda. facit de rescrip. gra z. c. si tibi eo.
 lib. vbi de bñficio collato nondū tñ acceptato tenef facere
 quis mentionē a sibi hic de illo iure q̄d h̄z nam ex titu. nō ex
 p̄ceptione p̄uentū dicit quis canonicus de p̄ben. dilecto
 satis facit eo. titu. dilectus filius p̄ q̄d capitulū talis recipit
 quotidianas distributiones z ita partē bñficij. ergo de illa
 d̄z facere mentionē. ff. de rei vendi. que de tota. nam de quo
 cūq; minimo bñficio tenef facere etiā mentionē vt in. d. c. si
 motu eo. lib. item ex sola spe dicit quis vsurari⁹ de vsur. con
 suluit z simoniachus. xvj. q. vij. p̄ laicos. a simili iste ex spe
 dicat p̄bendatus facit. ff. de ser. vr. p̄re. l. si seruit⁹ vbi pactū
 ne luminib⁹ officiat etiā de futuris luminib⁹ intelligit a sibi
 hoc de futuro bñficio vt de eo mentionē facere teneatur de
 sent. ex cō. religioso. eo. lib. vbi in p̄batiōe existens religio
 sus censet nōne videref absurdū q̄ habens bñficiuz vigin
 ti solidoz teneret de illo facere mentionē z expectās bene
 ficium mille marcarū ad hoc minime teneret. hanc partē vi
 def fouere cōpos. in p̄re. decre. in nra. dicens q̄ nō est verisi
 mile q̄ ita papa p̄ eo scriberet cui alia gratiā fecerat sic p̄
 eo cui nunq; fecit. **Sol.** puto p̄ iura vltimo inducta p̄ci
 pue p̄ decre. in nra de rescrip. z de p̄ben. q̄uis libz. eo. tales
 lras nō valere. z facit q̄d dicam post archi. de p̄bend. si tibi
 absentī. j. rñ. in fi. in glo. t̄z hoc. ad p̄ria respōde p̄ id q̄ dixi
 in p̄nc. hui⁹ partis z per ea que scripsi de rescrip. postulaſti
 sup. verſi. vicaria. lz eni min⁹ sit tñ aliquid est z illud est ex
 primendū z sic seruat curia z ideo plus nō insto. **Ad vl**
timo allegata rñde per hanc regulā qz lz ipetrantē excuset
ignorantia faci vt in. c. gratia nō tñ excusat ignorantia iuris
vt hic nec valeret rescriptū nō faciens mentionē de vicaria
p̄petua vel de modico bñficio vel de colorata possessiōe lz
ipetrans crederet nō teneri ad illa exprimēda p̄dictoz ex
empla patēt de rescrip. postulaſti de cōces. p̄ben. cū nostris
§. eod. lib. de p̄ben. si motu p̄prio. Item de cr. sup lris vult
simplicitatē nō p̄desse quādo ex taciti exp̄ssione papa veri
sifiter ad negandū moueri potuisset vt p̄dixi.

Adputari. xlj. ad hanc regulā
 i cōcordat regula cō
 stat. §. eo. titu. Scias etiā q̄ **By.** hic ad so
 lutionē p̄rij de. l. qbus dieb⁹. ff. de condi. z
 de. z similiū distinguit q̄ aut iplendus est
 modus aut cōditio. z si p̄ditio: aut p̄tati
 ua aut causalis aut mixta. z si potestatiua aut p̄ndebat ex
 facto meo tñ aut meo z alteri⁹ zc. sic pleni⁹ p̄sequit id q̄d
 no. ff. de p̄di. z de. sup **Rica.** dicit at q̄d regula p̄prie p̄cedit
 in p̄ditioe potestatiua que p̄ndebat ex facto legatarij tñ
 vel heredis scripti vel alteri⁹ cui fuerat ascripta nā si impe
 diat eam iplere p̄ casum nihilomin⁹ debet relictum qz non
 stat per eū quo minus faciat q̄d debebat. ff. de cōdi. insti. q̄
 sub cōditioe. §. quotiēs. Item in illa que p̄ndet ex facto
 illi⁹ cui ascribit z alterius ipediāt per illū ex cui⁹ facto pen
 debat sed si impediāt p̄ casum in sua vel alteri⁹ p̄sona cōtin
 gentē nō debet relictū z tamen nō stat p̄ eū quo minus fa
 ciat q̄d per eū zc. ff. de cōdi. z de. l. in testamēto. ij. z. l. titio
 §. si cū ante z ideo meli⁹ p̄cedit in cōditioe vere potesta
 tiua idest que p̄ndet ex facto illi⁹ tñ cui ascribitur.
Prima gl. ponit exempla. sc̄do equiparat impossibili
 tatem a p̄ncipio vel ex post facto p̄uenientē dicens istū ad
 huc obligatū cui subdit p̄rium z remittit allegās duas cō

cordatias. tertio querit allegat p̄ z p̄ soluit rñdēs ad p̄ria.
In p̄ma glo. ibi. l. vlti. vide. §. eod. cum stat in. j. glo. z ibi
 celsus si arbiter mandat dari kalende duo sunt mandata. z
 ibi. l. ij. in fin. domino nolente recipere precii emphiteosis
 emphiteota illud assignatōe p̄missa deponit z ibi ea tamen
 adiectio si dicat testator lego vxori argentuz z vestem que
 ipsius causa parata sunt vnum est legatū secus si dicat que
 qz ipsius causa zc. **In glo.** j. ibi lege cōmissoria. alias in
 cipit si fundus lege cōmissoria z ibi non debet vide q̄d dixi
 in p̄re. decre. qz sup glo. sic patet z quod dicā post **By.** ifra
 eod. quod ob gratiam.

Ec regula ducitur p̄ z contra diaco
 num nō p̄motuz ad sacer
 dotium infra annū cuius casus sic p̄ponebatur

in sc̄da questiōe quam post doctoratū disputauit: diacon⁹ p̄
 motus ad ecclesiā parochialē qui vltimo die septembriis q̄
 est festum beati hieronymi habuit pacificam possessionem
 ecclesie neglexit vsq; ad quatuor tempa septembriis sequē
 tis p̄moueri ad sacerdotiū in sabbato quatuor tempoz ip
 sius mensis nullo modo potuit p̄moueri querit an finito il
 lo mense z per consequēs anno sit p̄riuatuz per constitutio
 nem licet canon. §. eod. lib. de elect. Eadem questiō forma
 ri potest in dispensato ad septēnium qui infra annum debe
 bat fieri subdiaconus per de cr. cum ex eo in fi. eod. titu. vbi
 de hoc scripsi post archi. **Regula** inducit contra eum p̄
 contrariū qz per ipsum stetit in quinq; sabbatis quibus po
 tuit ordinari p̄ ipso inducit q̄ non stetit per eum in sexto z
 vltimo sabbato quo sibi id licebat. **Et hanc partem p̄**
sequendo inducam sex ratiōes z vnam glo. sc̄do in contra
 rium quatuor. tertio soluam z cōtrarijs respondebo.

Primo sic. certum est q̄ iustū impedimentū excusat a
 pena p̄uationis vt dicitur in decre. cōmissa. §. j. qui. §. in hoc
 glosat decre. licet. ad idem. c. eod. §. porro z de cr. cum ex eo
 eod. titu. in fi. z clemen. de eta. z quali. vt hi qui. §. illi vō de
 sta. mo. ne in agro. §. ceterum z. c. attendētes. §. statuimus
 z quod duo iura scilz. §. j. z. §. illi vō. vocant iustum impedi
 mētum alia tria scz. §. porro z ceterz z statuimus. vocant ra
 tionabilē causaz z finis de cr. cum ex eo. vocat iustaz causaz
 quodcūq; igitur horuz includat casum nostrū satis est dia
 cono qui etiā potuit habere causaz in differēdo bene facit
 de elect. cum ex eo libro. vj. vel voluit prius adiscere ea que
 sacerdotes scire oportet. xxxvij. distin. nulli sacerdotum z
 c. que ip̄sis ne non dignus ordinaref vt ibi. z. j. q. j. nō est pu
 tanda in fin. z ne penam incurreret de eta. z quali. c. penult.

Sc̄do sic. p̄bo. certum est q̄ iste nō potuit dici morosus
 antē sextum sabbatum cum dies non interpellasset. ff. de re
 bus creditis. l. quod te. z est exp̄ssuz in p̄re. decre. cōmissa
 in principio z ex contrario sequeret q̄ infra annum cogere
 tur ad sacerdotium. in vltimo sabbato non fuit morosus p̄
 pter iustum impedimentū quod euenit habens enim defen
 sionem vel exceptionē legitimam nō potest dici morosus i
 fra eod. non est in mora vbi vide concor. concluditur ergo
 hunc diaconum imunem a pena. **Tertio** sic. constat p̄sti
 tutionē licet canon in hoc mēbro esse penalē cum p̄iuet iu
 re iam acquisito facit de accu. super his sed in penis beni
 gna fit interpretatio. §. eod. in penis cum suis cōcor. z exem
 plis p̄pter que cum his que habentur in regula odia eod.
 titu. p̄ofecutionē partis vel argumenti huius omitto. con
 stat ergo q̄ etiam si casus esset dubius vt vno respectu di
 catur incidisse z alio nō eligere debemus benigniorē partē
 vt nō inciderit cum melius sit de misericordia q̄s de crude
 litate reddere rationē. xxxvj. q. vij. alligent z illa sunt imita
 tione digniora que sunt excellentiora pietate. ix. di. c. vlti.

Quarto certum est q̄ illa interpretatio dicitur praua
 q̄ receditur a verbis textus de deci. ad audientia. per quas
 probatur arguenduz a verbis z ibi concordantie in vltima
 glo. z verba debent aliquid operari. §. eod. lib. de p̄uileg.
 si papa. sed vt dixi in principio decret. cōmissa. §. j. z tres
 clemen. ibi allegare dicunt in singulari iusto impedimēto z
 rationabili

rationabili cā ergo est clarū arguendo a singulari q̄ vnum impedimentū & vna cā sufficit q̄d fuit ergo & c. q̄ dicit q̄rius vult q̄ plurib⁹ sabbat⁹ fuerit ipedit⁹ & sic mutat sensum. & prauē interpretat⁹ vt p̄us dixi facit ad hoc. s. e. li. de p̄bē. is cui.

¶ Quinto constat q̄ in mora modici t̄pis nō est piculus. ff. de iudi. si debitori & lex ipsa dicit modicū t̄pus quattuor mensiū & alia sex. C. de fideiuf. l. sancimus dicit q̄ si fideiuf. for. pmisit aliq̄e presentare vel penā dare penam euadit si post terminū infra sex menses illum p̄sentat sed iste diaconus de mense decembri cessante impedimēto potuerit ordinari & si poneret casuz in sabbato t̄por⁹ quadragesimali um hoc liceret in quidena euadat ergo penā dato q̄ illi alii as locus esset.

¶ Sexto negari non posset quin si t̄pus anuale isti cucurrisset saltē restituendus est ad vnuz sabbatuz quo fuit ipedit⁹ de quo vidi q̄d satis no. in cle. de resti. in integ. ab ecclesia in vlti. gl. & de hoc & ad q̄onem multuz facit q̄d scripsi de ap. ex rōne sup. si. p̄me glo. sc̄de col. v̄si. hoc etiā fm̄ Anno. & vltra mediū. v̄si. & hoc sit vsq; ad si. vbi plene tractat de anno quāti t̄pis negligentia noceat appellanti & quāti t̄pis ipotentia ipsuz excuset ad hanc partē faciē etiā q̄d scripsi de cle. nō resti. iter quattuor in si. de illo qui ex culpa absens p̄pter impedimentū supueniens excusat.

¶ Contra diaconū facit negligentia p̄oris t̄pis p̄ primū huius regule cū in quinq; p̄cedētib⁹ sabbatis potuerit & debuerit pmoueri.

¶ Circa q̄d aduertendū q̄ ante decret. l3 canon rectores parochialiū ecclesiarū debebant fieri sacerdotes de elect. cū in cūctis. §. inferiora de eta. & quali. c. j. & debebant fieri infra breue t̄pus eo. ti. p̄terea que exp̄sse de parochiali ecclesia loquit⁹ & si dicas q̄ certa dies statuta nō est. hoc placet. nā in oibus obligatōib⁹ in q̄bus dies statuta nō est p̄senti die debet. ff. eod. ti. in oibus ergo statiz tenebat. vñ decre. si p̄ paupibus de p̄ben. in si. s. eo. lib. declarans mentē p̄dictoz iuriū dicit talē pmouendū in p̄ximis quattuor t̄pibus retentis ergo terminis in p̄mo sabbato ordinationū de mense decēbri fuit in mora & demū in sequētib⁹ quattuor sabbatis aggrauata fuit mora & dilatata culpa cum ergo lapso anno nō sit p̄sbyter ergo locus est pene p̄pter talem morā & negligentia quaz p̄bet lapsus anni. de rescri. si aut vbi de hoc in. j. gl. & c. plerūq; in gl. si.

¶ Sc̄do sic certū est nō ordiatū puniri qz ordiari debebat. ista autē obligatio fuit statim post adeptā possessionē q̄d p̄z qz etiā infra annū monit⁹ si nō ordinet p̄uari p̄t pre. §. in inferiora vt no. in decre. l3 casū. in glo. antepe. in p̄nc. recipiēdo enī tale beneficiū se statim obligauit ad sacerdotiū annexum & nō leuis est culpa delatū sibi officiu3 retractare. ff. de adm. tu. l. tutores. s. de offic. archidia. ea que cum cōcor. t3 ergo tardando ecclesiā quasi viduā quo ad illa que sunt ordinis sicut de ep̄o dicit. c. di. c. j. de transla. c. ij. v̄sic. neq; ad piculū parochianoꝝ sine sacramētis sacerdotalib⁹ decedentiū eius culpā denotat & sibi imputat. xxvj. q. vj. si p̄sbyter & c. seq. imputet ergo sibi casus ex quo tanta culpa p̄cessit de h̄ hic in glos. & est hoc regulare de cōmo. c. vni. de deposi. c. ij.

¶ Tertio certū est imputare debere illi qui se artauit. s. b̄ elect. cuz in veteri & ff. si quis cau. l. ij. §. si q̄s t̄n vbi iputatur ei qui p̄us p̄ficiscēdo euitare potuit tempestatē vel vim fluminis & c. de diui. tu. l. ij. vbi iputaf cōtutorib⁹ q̄ tarde suspitiōis cām mouerūt & cōtutor factus est nō soluēdo. & ff. de dā. infec. cū postulasset vbi ei qui de dāno infecto agere poterat imputat si tarde p̄torē aduit & edes corruerunt. Item p̄pter t̄pis angustia refutat tardus appellatiōis fautor. C. de tem. ap. l. nemo in fin. imputet ergo sibi & nō casui supuenienti dānu3 p̄uationis q̄d sentit ex sua culpa hoc co. titu. dānum q̄d cum cōcor.

¶ Quarto iputatur ei qui non p̄uidit q̄d euenire poterat de homi. is qui. s. eod. lib. de ser. nō oz. c. j. & ibi cōcor. & ff. loc. si quis domū. §. j. dici ergo poterit isti diacono q̄d noluit potuit. q̄d voluit non potuit de offic. deleg. cū sup. C. de iure do. si genero. C. si quis alte. vel sibi. l. multū interest.

¶ Sol. satis placet dictum archi. no. ratum vbi. s. in p̄n. l. istum diaconū nō p̄uatū cum in p̄mis sabbatis nō fuerit in mora intellige hoc respectu pene de q̄

loq̄mur & sic casus que nō p̄cessit mora v̄ culpa nō iputetur allegat. ff. si cer. pet. lecta. ff. de posi. l. l. utius. hoc tamen p̄cedit quādo ipedimentū pueniens in vltimo sabbato nō fuit ex culpa ipsius vt hic in glo. alias secus vt de eta. & q̄li. c. j. p̄cedit aut solutio eo fortius q̄n ex iusta cā a p̄nc. distulit sacerdotiū vt dixi in p̄nc. p̄me partis. ad solutionē b̄n̄i facit. ff. q̄s oz. in pos. l. ij. in p̄n. vbi oēs dies q̄ datur ad bonoz possessionē petendā sint p̄mi medij v̄ vltimi sunt vtiles b̄n̄i facit. ff. qui & a qui. ma. l. iulianus que dicit casus aduētitiol cōputandos nō esse: & vide in suffra. de homi. c. si. sup. vlti. glo. nec placet q̄d quidā dicunt t̄pus currere & cum penam incurrisse sed restituendū esse vt tangebā in vltimo argumēto p̄me partis qz si dicis eum habere iustā cām restitutōnis illa eadē est cā sufficiens ad euitandaz penā illam vt in p̄nc. p̄batum est p̄ rex. pluriū iuriū. Dico aut q̄ in p̄ximo sabbato tenebit pmoueri & de hoc in p̄n. glo.

¶ Ad p̄mu3 q̄rium & sc̄dm dico q̄ si cōcedat q̄d dilatio recipiēdi sacerdotium potuerit inducere culpā & morā & lesionē conscientie nō t̄n̄ induxit morā vel culpā quo ad penā de qua loquimur in qua oportet integrū annū cedere etiā si sit certū euz pmoueri nō posse vt in decret. cōmissa. j. r̄n̄i.

¶ Ad tertiu3 & quartum respondet q̄ ille nō dicit se artare in veniēdo qui iter arripuit eo tempe quo plerūq; illi⁹ conditiōis hoies solent puenire. ff. de verb. oblig. p̄tinuus. §. ij. nec obligat⁹ ad operā qui incipit eo tempe quo perfici poterat sc̄dm operā diligētis edificatoris vt ea. l. §. item qui insulā. cum ergo verisimiliter sc̄dm morē alioꝝ ordinadoꝝ iste diaconus infra t̄pus ordinari posset & sic se posse speraret: nō oz̄ dici se artasse cum congruū & sibi sufficiens t̄pus haberet & l3 quis p̄uidere teneat interdū q̄d p̄t accidere nō t̄n̄ tenet diuinare vt dixi post Hosti. de ser. nō oz. c. j. sup. glo. si.

A alternatiuis. lxx. intel

ternatiuis affirmatiuis. in negatiuis enī requiritur q̄ neutru fiat. ff. de verb. obli. si q̄s ita in si. sc̄d3 Dy. declaro qz sicut affirmatiua vult alterū fieri ita negatiua vult alterz

nō fieri & sic neutru fieri & sufficit vt dicebat Dy. due sunt regule de alternatiua loquētes. p̄ma respicit electionē cui⁹ sit sc̄da obligatiōis effectū. ad p̄mā aliat. ff. de eo q̄d certo lo. nō vtiq; §. qui stichū. ad sc̄dam. ff. de cō. & de. l. cū pupillus §. vlti. & de verb. oblig. si ita quis stipulet.

¶ Prima glo. dicit vnde sumpta & ponit exempla. sc̄do subdit de alternatiuis ordinis. tertio subdit q̄riū soluit & remittit.

¶ In gl. j. ibi si heredi plures. si plures conditiōes coniunctiz adiecte subdit heredi oēs implende sunt si disiuncti sufficit altera & ibi. §. si gnāliter vide. s. eo. cōtra eum. & ibi mancipioꝝ loquit⁹ q̄n is cui legata fuit optio seruoꝝ nō elegit ifra tertium datū a p̄toze.

¶ In. j. glo. ibi mandato in si. & hoc eo. tit. inspici⁹ vt ibi dixi & in si. Item cōtra. ff. de leg. ij. l. l. utio titio. so. q̄d ibi no. hic Dy. no. l. q̄ regula locū h3 in p̄ctibus Item in legatis cum verba dirigunt ad heredē si v̄o ad legatariū vel simplicif p̄ferunt est electio legatarij vt ibi tractat etiā hic d̄ oionibus copulatiuis disiunctiuis & solutiuis. p̄ me habent copulā sc̄de disiunctiua tertie neutrū. nā copulatiue requirit oia simul vera. nā disiunctiue requirit alterum t̄m p̄cordantie sunt in glo. soluta v̄o ex mente p̄nunciantis si certa est aliq̄n equipollet copulatiue aliquādo disiunctiue. ff. de verb. sig. alienatōis. §. si. si d̄ mente nō apparet accipit p̄ copulatiua. ff. de verb. oblig. triplici. §. videam⁹ sed text. regule iuris civilis que in p̄nc. ponit glo. facit cōtra. l3 Dy. dicit q̄d. §. videamus p̄sideravit dubiū significatiōis solute in regula illa cōsideravit effectū quo in obscuris sequimur minimū. s. eo. in obscuris. Soluta ergo est p̄ se sp̄s orationis distincta a p̄iunctiua & disiunctiua & tripliciter significat sed nō h3 ab illis diuersum significatū vel tertiu effectū sed aut requirit vtrūq; vt cōiuncta aut alterz t̄m vt disiuncta h3 ergo oio soluta distinctā & p̄pria sp̄m significandi. sed nō tertiu distinctum effectū significati.

b **Tunc regule** coaptat qd quaz dispu
taui post Jo. de deo. li.

j. q. xviii. qua sic pponerem querit an valeat ap
pellatio alternatiua interposita. s. ad archiepiscopum vel papam.
C Inducam aut ad negatiua quatuor ad affirmatiua toti
dem tertio pmissis duabus opinionibus soluas distinguendo
et contrariis respondebo. Et videtur quod non valeat quod in iudicialibus
actibus paria sunt non facere et obscure vel alternatiue face
re sed obscure probans pro non probate habet de probatio. in p
sentia ergo et c. facit. ff. de confes. certum et de interro. actio. de
etate. §. nihil. **C** Secundo alternatiue sunt in tunc improbante
quod eligens alternatiue habet pro non eligente de elect. in ele
ctionibus eod. lib. in stipulationibus idem. s. cum seruus duorum
stipulatur illi aut illi vel stipulatur illi decem aut illi fundum. ff. de
sti. ser. l. Item si seruus in si. cum. l. seq. et sine incerte non va
lent. ij. q. vj. §. diffinitiu. ff. de re iudi. in summa. et imputandum
est illi qui non declarauit hoc eo. ti. §. eum nec cum alteri dam
no vagari l. de rescrip. c. vlti. **C** Tertio sic probatur: constat
quod delegatus debet esse certus de rescri. ad hec sicut arbiter de
arbit. innotuit et tutor. ff. de testa. tu. tutor incertus. sic ergo et
certus debet esse iudex ad quem appellatur. ij. q. vj. §. post data
et c. propter. et c. ab eo. et §. forma ubi satis inuitur quod ad unum
certum et non ad plures est appellandum alias nec certi apo
stoli dari possunt nec etiam ad se presentandum congrue possunt
terminus assignari de quo. §. eod. personas et c. cum sit.

C Quarto iura probant quod vitiat incertitudo quod alias vale
ret. ff. de testa. tu. duo sunt titij. de manu. te. cum ex pluribus ob
rebus du. si quis. insti. de lega. §. legati. nam etiam decretum pa
pe non astringit super incerto. §. eod. lib. de concess. pben. c. j.
§. subiunctum in si. et cle. eod. titu. c. j. facit de elect. ut quis du
as eod. lib. et quod infra decem dies non elegit postea non audiet
ff. rez. ba. l. bonorum. **C** Contra quod valeat appellatio ar. ff.
de iudi. si quis intentione. unde accipiet quod sit utilius sibi ut
posset eligere et interpretari debemus ut res valeat non ut
pereat. ff. de rebus du. quotiens. **C** Secundo inducit lex si ita.
ff. de pben. empti. ubi patet quod admittitur alternatiua in re
vendita cum. s. vendo illam. aut illam re: vide. §. eod. contra
eum post pnc. glo. sic ergo et in appellatiue. nam procedendum
est appellanti quod nulli obest et sibi pdest. ff. de euic. l. in cre
ditore. **C** Tertio petitio incerta admittit omnem tamen cer
tificat. ff. de rei vendi. que de tota. §. incerte et alternatiue lib
ellus admittit de in integ. resti. constituitur. appellatio autem
dicitur libellus. ij. q. vj. si quis libellos. **C** Quarto videtur quod
appellatio teneat et quod taliter appellatus teneat adire papam
de ap. si duobus. quod tunc debeat adire notatum prius est arg. de
pben. mandato. de elect. c. pe. v. sic. vel si. Sol. Jo. de deo di
cit quod refert utrum appellet post sententiam et tunc non tunc appel
latio si non est recepta a iudice vel a parte quod si non probat sen
tentiam iniustam remanet. ij. q. vj. ei qui. extra de ap. sepe. si autem
recepta sit tunc non est questio siue ante sententiam siue post tamen
ante sententiam non debuisset recipi extra de ap. ut debitus hec so
lutio non subintrat dubium. §. nam de ap. consuluit. ij. tenuit
talē appellationē iudicialē non tenet quod ap. debent esse cer
ti et determinati. ij. q. vj. §. forma in extraiudiciali putat prius
cum illa sit puocatio ad cam de ap. cum sit. **C** Ibi videtur quod
talis appellatio teneat de iure civili cum non relinquat appel
latum incertum ratio quod ad imperatorem non appellatur omissio me
dio. ff. de ap. impatores et ita ad proximum vel appellasse ar. ff.
de stip. ser. nam cum vterque et l. pcedenti. ff. de solu. qui res. §.
si seruus. ff. de fideius. l. fideiusor in pnc. Sed quod de iure ca
nonico appellari potest ad papam omissio medio diceret non te
nere nisi probabili dubitationis causa ductus sit sic alternatiue
appellare arg. §. eod. lib. de post. c. j. ff. quoz le. l. j. §. quod autem
et pone exemplum. §. eo. lib. de offic. deleg. si is cui. ubi de hoc
in glo. no. quod et predicta vera nisi alterum illorum eligat infra illud
tempus infra quod poterat appellare ut ibi non fateor quod specula
tor fouet prius in spe. de ap. §. nunc tractem versus. sed pone
aliquis et v. sic. quid si dicat et oino vide quod ibi scripsi in pnc.
et in si. et de hoc per archi. ij. q. vj. §. post data. et §. illo. vj. ad
prius respondet quod loquuntur cum nullus terminus est statutus et

nullum discrimen aduersarij versat. Constat autem quod etiam ex
traiudiciali appellationi interponere ac etiam psequere de sta
tutus est terminus a iure prius primus. §. eo. li. de ap. concertationi
scdm in cle. eo. tit. sicut in vtraque. igitur nisi infra terminum quo
debit appellare certificet alterum eligendo videatur non appel
lasse. ex predictis prius quod si de archidiacono appellatur ad episcopum vel
archiepiscopum valeat appellatio ad episcopum cum ad archiepiscopum
non potuerit appellari et regulariter inutile adiectum non vitiat
at vitale eo. tit. vitale. secus si consuetudo haberet ad eum appel
lare posse. §. eod. lib. de ap. romana. ij. r. r. Idem dico de qua
tuor principalibus patriarchis si vera esset opinio quod ad ipsos
posset omissio medijs appellari super quo vide quod dixi de
pauil. antiqua in fine.

i **Argumentum.** lxxviii. Jo. mo.

casum p. c. sicut de conse. di. j. et p. c. quanto. §. de
psue. Prima glo. dicit unde sumpta et ponit ex
empla interferens solutione supfluitatis. scdm not. ex regula
generale quod determinat. **C** In glo. j. ibi que propter necessi
tatem recepta sunt non debent in argumentum trahi.

C In prima glo. ibi alias non liceret hoc ideo quod ibi est prohi
bitio. dicit enim littera legis scdm id licere in hoc termino ca
su. alias ubi non esset in prius prohibitio expressa vel que eg
polleret expresse id quod propter necessitatem concessus est propter
eadem vel maiorem necessitatem bene posset in argumentum tra
hi. nam que proueniunt in identitate rationis per constitutionem iu
ris separari non debent ut ff. de fonte vni. §. hoc interdictum
et de iniusto te. l. postbu. et per hunc modum dicit concordari
glo. legis scdm ad glo. qui propter. ff. eo. titu. cui versus praria.

b **Ec regula** satis soluit quonem quam
disputauit dominus meus dominus

Basilis qua querebat an bonus aduocat in
vtraque iure nunc monachus monasterij multum ere alieno gra
uati de mandato vel licentia abbatis postulare possit in vtro
que foro ut de lucro eius monasterium releuetur a debitis.

C Ad affirmatiua inducuntur quatuor rationes et due glo. scdm
ad negatiua tres rationes. tertio datur solutio et contrariis re
spodet. **C** Quod ergo possit videtur quod monachi prohibentur
postulare. xvj. q. j. de presentium ab hac tunc prohibitiue exci
piunt utilitas monasterij cum imperio abbat. xvj. q. j. monachi
ij. §. de postula. c. ij. sed in terminis quonem vtriusque concurrunt
utilitas monasterij et abbatis imperium ergo postulare licebit.

C Secundo cum releuare monasterium ab onere debitorum sit pri
um opus et appetibile unde propter id sicut et pro redemptione
captiuorum permittunt ipsi monasterij mobilia et mobilia di
strahi. x. q. ij. hoc ius potestatem et opera misericordie comia sunt
et necessaria omni statui omnibus officijs et omnibus etatibus. lxxxvj.
di. no. satis ante finem. ergo videtur non solum posse. sed etiam
teneri ad id. fortificat autem hoc per decre. scdm de testa. l. r. no. §.
§. eod. lib. ubi executio vltime voluntatis quod prius est opus de
legitima sui prelati religioso permittit. **C** Tertio constat quod
alias illicitum propter necessitatem sit licitum de conse. di. j. sicut et
di. v. discipulos. de psue. quanto de obser. iei. consiliu. §. eo.
titu. quod non est. ff. ad. l. ro. de iac. l. ij. §. cum in eadem. hinc est quod
necessitas excusat a prius de iure iur. querela cum concord. et a
furto. §. de fur. si quis. et ab homicidio ut prius in cle. de homi.
si furiosus in si. ergo propter necessitatem monasterij licebit h
monacho. **C** Quarto inducit regula hoc eo. ti. qui sentit cum
concord. cum enim monasterium sentiat onus alimentorum istius et
forte iste aliud nescit operari decens esset ut ex eius opera
commodum aliquod perciperet. **C** Quinto inducit quod ubi abbas
mandat: monachus parere tenet de tempo. or. ad aures de
offic. or. quanto. nec debet monachus de sui maioris sententia iu
dicare cuius officij est obedire et implere que iussa sunt ut di
cit Hieronymus ad rusticum vide in hieronymiano. et eius impe
rio subest vice dei. nech. velle. xij. q. j. no. dicatis. §. eod. lib.
de elect. si religiosus in pnci. et de sepul. c. fina. pareat ergo.
C Sexto ad banc partem inducuntur que scripsi post Inno. et
Hostien.